Sanè, inquis, tot ævis Græci Presbyteri indiscriminatim habuerunt talem commissione; quod signum est non aedè requiri causam, saltem ad valorem; aut si requiratur, eam non posse moraliter seu præticè deesse. Speciosa verba.

Quid si ergo Pontifex hoc tempore committeret istam potestatem omnibus Sacerdotibus Belgij: an quia Græci tot ævis ex iusta causa confirmarunt, puta, quia simul administrabant Baptismum, Confirmationem, & Eucharistiam, an inquam, ideo non deesset iusta causa in Belgio, ubi haec consuetudo non vigeret, sed separatis administratur Baptismus cum unctione in vertice? Credat qui volet.

Interim vocatur haec commissio à Florentino supra dispensatio, vel quia Concilium attendit factum Gregorij, qui antea expressè prohibuerat Confirmationem Sacerdotibus (quamvis & ista nova commissio fuerit abrogatio legis magis, quam dispensatio) vel quia est quid simile dispensationi, eā scilicet ratione, quæ Praelati tamquam dispensatores mysteriorum Dei & procuratores supremi, dispensant jurisdictiones, facultates & privilegia, etiam non contraria legibus. Sicut nec dispensatio votorum est propriè dispensatio in lege, sed condonatio obligacionis ortæ ex voto facta à Praelato nomine ipsius Dei.

Sed hinc oritur quæstio, cum dispensatio in voto sine iusta causa non solùm sit illicita, sed etiam invalida, ut communiter docent Theologi, cur non similiter erit invalida dispensatio sine iusta causa in ministro Confirmationis? Nam ratio videtur eadem, puta quia alioquin Deus dederit specialem potestatem ad id quod illicitum est, ut proinde merito Deo peccatum istud imputaretur. Vel affigetur alia ratio quare dispensatio in voto sine causa sit invalida.

80. Audio dicentem, & sic argumentantem: Superior qui dispensat in præcepto jejunij, censetur dispensare etiam in casu, quo dispensatus peccat, comedendo cibos sanitati noxios. Similiter Prælatus Regularis, qui dat subdito suo licentiam

generalem, v. g. emendi, censetur evitare licentiam emendi res superfluas; nemo quippe judicat emptionem talium rerum esse invalidam, quamvis sit illicita. Ergo eodem modo in hoc Sacramento, commissio confirmandi facta sine iusta causa à Pontifice, ex generali jurisdictione ad Deo ipsis concessa, valida erit, quamquam illicita.

Responderi posset Primo, segundo asumptum; siquidem obstat Reg. 81. de postul. Regul. Juris in 6. In generali concepsione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimili in specie conceperit. Non est autem verisimile Superiore ea in specie iustis concensurum.

Respondetur Secundo, negando consequientiam. Ast qua ratio disparatur? Factor difficilis est. Interim hanc propone Doctioribus examinandam & corrigendam. Commisso illa sive delegatio potestatis administrandi Confirmationem præcisè illicita est, quatenus procedit ex concessione divina; absque illa enim invalida esset, aedèque in nullo prajudicaret bono regimini Ecclesie, vel juri illorum, quorum per se est Confirmationem ministrare.

At vero in alijs casibus malitia, ut patet, oritur ex aliqua circumstantia, in qua nec potest, & per consequens, nec censetur Superior dispensare; & idcirco non cooperatur vel consentit peccato alterius, cum solùm præstet concursum generalem & indifferentem.

Sicut Deus dans potestatem conferringendi Eucharistiam, etsi Sacerdos existens in statu peccati mortalis validè censetur, non ideo tamen censetur cooperari illi actioni male; quia non intendit talis illicitum usum, licet det potestatem universalem, & indifferentem ad ultimorum bonum & malum. Ergo similiter Prælatus Religionis, quamvis nequeat determinate concedere licentiam ad emptionem rerum superfluarum; quia hoc esset determinate cooperari peccato subdit; tamen videtur posse in universum concedere potestatem, cedendo jure suo, ita ut ex illa parte non habeat talis empio malitiam injustitiae aut proprietatis.

Veluti si quis peteret à te licentiam utendi pignore sibi mutuato, posset ipsi dare licentiam generalem, non excipiendo ultimum illicitum, etsi determinate non posses concedere ad istum ultimum illicitem.

Nec obstat dictis, quod Pontifex conces-

79.  
Dubium  
cur haec dis-  
penratio  
non sit in-  
valida,  
si sit  
invalida  
dispenso-  
ratio  
voti.

80.

Instans.

dens Episcopo ut possit testari, non censatur concedere potestatem testandi ad usus profanos, nam cum possit utrumque, & aliunde dispensatio sit odiosa (nisi utrumque explicet) intelligitur una dispensatio, & non duplex, quando ablato unius impedimenti non est necessaria ad auferendum aliud.

Jam autem in casu quo Superior dispensat in lege jejuniis, aut concedit subdito licentiam aliquid emendi, vel recipiendi; cum non possit intercedere nisi una dispensatio, aut licentia; quippe eis veliri, non potest comelitionem cibi insalubris, vel usum rerum superfluum aut turpum redire licitum; non est cur dispensatio, vel licentia ejus limiterat ad usum honestum, cum ad ipsum non spectet auferre illud aliud impedimentum; nec oppositionem, nisi cum unica lege.

Applico ad propositum. Tametsi Deus fuisse Christus tribuens Vicario suo Pontifici Romano generalem jurisdictionem, non limitet eam ad alium undeque honestum, quasi actus non valeat, si ex fine v. g. exrinisco sit illicitus; atamen nequit se extendere ad actum intrinsecum, quatenus praeceps procedit ex concessione divina: talis autem videtur esse dispensatio. v. g. in voto sine justa causa, quæ secundum D. Bernard. lib. 3. de Consideratione c. 4. non plane dispensatio, sed cunctis dispensatio est.

Secundus confratio Eucharistie in malo statu; hec enim ex objecto suo bona est & honesta, ab extrinseco tantummodo viata; dispensatio vero ex se est actus indifferens, & potius malus, quia causativus disformatius inter membra reipublica, nisi accesserit iusta & rationabilis causa. Hæc dicta sunt disputationis ergo, non resolutionis.

Cæterum putant multi, & non improbabiliter (ex exemplo dispensationis voti) dispensationem in ministro Confirmationis sine iusta causa, non solum esse illicitam, sed etiam invalidam. Ita novissime Dicastillo h̄c n. 113.

Ubi occurrens tacite eidam objectio-  
ni, inquit, non est autem simile de po-  
tentia Ordinis, aut characteris sacerdo-  
talis; quæ potestate Sacerdos potest va-  
lidè abiuri; ea enim est habitualis qua-  
dam potestas collata in Ordine, & perma-  
nens. Hæc autem est potestas jurisdictionis  
longè dissimilis, & ad aliquid extraordinari-  
um efficiendum, quod à Deo concedi, in-  
tantum videtur rationabile, in quantum de-  
servit ad bonum animarum. Hæc Ille.

Et continua subiungit: Tutam nihilominus puto sententiam Suarij & aliorum, qui hanc commissionem non appellant propriæ dispensationem; sed quod ex sua institutione habeat hoc Sacramentum utrumque ministrum, illum scilicet Episcopum, tamquam Ordinarium, hunc vero scilicet Sacerdotem, tamquam extraordinarium, & sub conditione, si à Papa committatur, sive ea commissio ex iusta causa sit, sive secus.

Illud ego verum puto; prosequitur dictus Author num. 116. talem Sacerdotem, si omnino ei conferat insultam fuisse commissionem; ita ut nulla sit causa hic & nunc sufficiens ministrandi, peccare: tum, quia res est dubia, an tunc ipse sit sufficiens minister essentialiter; tum, quia sicut iure naturali divino tenetur, qui concessit potestatem, illam non concedere, & concessum revocare, ita & qui admisit tenetur latenter illa non uti, nisi forte pro causis, in quibus si occurrerent tempore concessionis facultatis & commissionis, justa esset commissio; tunc enim commissio illa secundum probabilem opinionem validè concessa, ratione cause sufficientis supervenientis transit in licite concessam, quantum est ex parte objecti, id est, ex parte facultatis concessæ, quam pro talibus, & cum talibus circumstantijs licite poterat tunc Sacerdos ille petere, obtinere & retinere. Hactenus Dicastillo.

Sed quid dicam? Mundus, & si di-  
cere licet, Ecclesia regitur opinionibus,  
ubi deest clara definitio fidei. Hinc quod  
unus Doctor putat verum, alias existi-  
mat plus quam falsum. Si ergo aliquis dixe-  
rit falsum, quod Dicastillo putat verum,  
noli mirari.

Quippe licet defectu causa præcogni-  
to, peccatum sit petere, aut dare dispen-  
sationem; oblatam tamen licet accepta-  
re, & obtentâ uti si probabilis est sen-  
tentia, eam valere. Ergo cum probabi-  
lis sit opinio, teste ipso Dicastillo, vale-  
re tamen commissionem, quantum pec-  
catum sit eam perire, vel dare; videtur  
tamen licitum oblatam acceptare, & ob-  
tentâ uti, nisi obstat lex iustitia vel cha-  
ritatis, aut speciale præceptum Ecclesiæ.

Siquidem (ut vult Vasquez) Sancto-  
mento nulla sit injuria, cum probabilitate  
valeat. Neque ministro Ordinario, quia  
hoc ipso quod mihi validè, quamvis illicite,  
datur absolute potestas confirmandi inde-  
pendenter à consensu cuiuscumque, tollitus  
jus Episcoporum, quod ipsi soli habebant

Tutæ nihil  
lovinus est  
Opposita  
sententia  
Suarij &  
aliorum.

An Sacer-  
dos sine  
causa uteri  
tali potesta-  
te peccet?

Probabili-  
bus aliquibus  
videtur  
quod non.

Quia nequa-  
Sacramen-  
to sit ius-  
tis.

F pp. a ad mis

83.  
Et aligna-  
tur dispara-  
tas in dis-  
pensatione  
voti.

Quæ sine  
iusta causa  
est invalida  
secundum  
D. Bernar-  
dum.

84.  
Similiter  
secundum  
aliquos dis-  
pensatio-  
ministrandi  
Confirma-  
tionem.  
Dicastillo.

Et aligna-  
tur dispara-  
tas in dis-  
pensatione  
voti.

Neque mi-  
nistro ordi-  
nario;

86.

Ut in qui-  
buldam ca-  
fibus exem-  
plificatur.

Pono casum: Pontifex illicite, quamvis valide, depositum Petrum a suo Episcopatu, Joannes accepit provisionem Apostolicam, & consecratur? Num propterea confirmando peccabit? Alius casus sit: Papa delegat alicui sine justa causa jurisdictionem universalem absolvendi a peccatis, accepit, absolvit pœnitentes. Quis eum audeat arguere de peccato? Quamvis enim delegatus seu privilegium, ut rationabiliter concedatur, requirat justam causam, supposito tamen quod valeat, usus privilegii istius non videtur aliam causam requirere, quam utilitatem, vel necessitatem Sacramenti.

Sicuti, ut Joannes licet eximatur ab aliqua lege, requiritur quidem justa causa; quidem ex hypothesi quod exemptio valeat, illa ipsa exemptione sufficiens ratio est, ut sine peccato possit legem non observare. Enimvero tametsi legislator peccet non revocando dispensationem, cum possit illam revocare, & ex officio tenetur procurare uniformitatem membrorum in observantia iusti legis, hinc tamen non recte infertur: ergo etiam peccat subditus non renuntiando, & consequenter utendo.

Ratio disparitatis est manifesta, quia vel non potest, cum obligatio legis pendaat a sola voluntate Principis, vel etiam si possit, attamen ex officio non tenetur, cum ipsius non sit procurare uniformitatem in observantia legis, ubi ex hypothesi est disformitas in obligatione.

Ergo à simili (non à pari) etiam si Pontificis sit revocare commissionem simplici Sacerdoti factam sine causa, ut sit uniformis observantia legis divina prohibentis simplicibus Sacerdotibus confirmare; non tamen idcirco peccat simplex Sacerdos, cui commissio extraordinaria facta est; quia vel non potest ei renuntiare (maxime si semel acceptaverit) iupore qua dependet a sola voluntate committentis, vel saltem non tenetur ex officio procurare illam uniformitatem, supposita disformitate in commissione.

87.

Neque re-  
sum est  
quod accep-  
tando co-  
operetur ini-  
qua actioni  
superioris,

Dices: peccat cooperando superiori ad illicitam dispensationem. Respondeo cum distinctione; inducendo, vel excitando per iniquam postulationem, concedo, acceptando, aut execundo, nego. Et quidem executionem non esse cooperationem, nemo ambigit; quid enim manifestius, quam totam malitiam indebita dispensa-

tionis perfectè & complete existere ante executionem?

Quin & ipsa acceptatio, est necesse sit ad effectum, non tamen ut concubus sed ut concitio, quam ponere solum est permittere effectum, non facere; quod ex iusta causa licet, quem potest habere subditus acceptandi dispensationem, quamvis superior non habeat ad dispensandum; subditus siquidem, ut diximus, ex officio non obligatur procurare bonum commune, & magis attendit bonum privatum, ubi commune non graviter, vel extreme perilitatur.

Addit in sola voluntate superioris extero signo manifestata, intelligi totam malitiam gravem illius actionis, ita effectus consequens nullam superinducat disformitatem contra legem Dei aut Ecclesie. Sicuti quando beneficiarius donante fructibus beneficij ad usum superfluos, quamvis ipse peccet donando, tamen qui accepit in probabili sententia non peccat. Similiter multi docent (quamvis contrarium existentem verius) uxorem licet redire debitum viro, illicite petenti proper vatum castitatis.

Ratio; quia petitio & donatio, quantum sunt contra prohibitionem praedictum acceptationem & redditum. Porro acceptatio & redditio non sunt causa, quod alter voluerit dare aut petere; sed quod voluntas clandi & petendi consequitur suum effectum, qui ex se bonus est, acquisitione scilicet dominij, & copula conjugalis ac in praesenti controversia potest confirmandi, & ipsa Confirmatio. Plura alibi: haec per transenam dicta occasionem dabant sedulo lectori ulterius veritatem rei indagandi, que non modicas paitur diffultates, propriis locis expediendas.

Solum nota, sicut dispensatio propria dicta absolute concessa, cui ab initio iusta causa suberat, ea cessante non definit valere; ita non expirare commissionem confirmandi, quando videlicet a principio iusta causa suberat, absolutè, & pro perpetuo tale privilegium concedend.

An autem inde sequatur, cessante inopia Episcoporum in novo orbe, adhuc Presbyteros, quibus id antea concepsum fuit, validè confirmare, valde dubito, si inopia Episcoporum fuerit causa adæquata, quippe quod hoc die sit necessitas confirmandi in absentia Episcopi; non appare posse causa sufficiens dispensandi pro toto tempore subsequenti, etiam in ejus presentia.

Judico quidem effectum hujus commissionis absolviri unico actu, nec habere tractum

Et casu  
conclusio  
nis applica-  
tur.

88.

tractum successivum, ut vocant, veluti effectus dispensationis in ieiunio quadraginali ex causa sanitatis; hoc tamen non est factum, ut qualibet commissio censeatur perpetua, sive usque ad revocationem, quando aliunde constat causam esse improprietatem: unde tunc censeri debet, Pontificem noluisse dare suam delegationem ultra exigentiam causae, adeoque cessante causâ cessare; presumitur enim superior bonus, nisi probetur malus; peccaret autem si veleret pro causa unius anni, concedere potestem pro perpetuo.

**89.** Nihilominus facile crediderim causam numeram, aut rarissimè ex toto cessare; semper quippe manerit periculum invaliditatis Sacramenti, & innidem scrupuli, quibus exponuntur hujusmodi extraordinarii ministri, dum dubitant de cessatione causa, maxime cum plerumque non constet, quæ fuerit adequata causa concessionis, & saep fieri possit, ut partialis causa remanens, sola à principio sufficeret.

Jusť ergo ita interpretamur mentem Pontificis, ut vélit commissionem esse & manere validam (nisi aliud exprimat) donec exprelle ab ipso, aut successore revoetur: & hanc viā exculcare possumus Sacerdotes in novo orbe confirmantes, etiam ubi amplius non est inopia Episcoporum, quamquam haec fuerit saltem partialis causa pri-  
maria delegationis.

**90.** Que cum ita sint, dico dispensationem, seu potius commissionem administrandi hoc Sacramentum datum sine causa simplici Sacerdoti, probabiliter valere, & etiam probabilitate non valere; equidem cum in pari causa iura faveant valori actuū, & in dubio valorem præsumant, & nos cum illis, ac potiori parte DD, cum præsumamus; præterim quando solūm dubitatur de sufficientia causa, in quo dubio Pontifex non solūm validē, sed etiam licite delegat, & subditus licite exequitur Superioris mandatum.

Ceterū cum, ut dictum est, hæc delegatio sit actus jurisdictionis, sufficere debet Papam esse electum, et si nondum confirmatus, neque Episcopum, neque Sacerdos. Quod si si tantum Sacerdos, sicut alijs, sic & sibi ipsi potest hoc Sacramentum committere. Quidni posset, quemadmodum princeps sibi ipsi & alijs potest concedere privilegium, secum & cum alijs dispensare, ut communiter docetur in tractatu de legibus?

Et si queratur ratio in promptu est; quoniam sunt actus jurisdictionis voluntariae, qui non postulant distinctionem per-

sonalem inter eum, qui jurisdictionem exercet, & eum in quem exercetur jurisdictione distinctionem, inquit, personali, utique requisitam ad actus jurisdictionis contentio, qui scilicet habent contradictonem & inter contendentes exercentur, adeoque redduntur in invitox, & exigunt coactionem vel propriam sententiam, per quam dicunt ius inter partes.

Dices, ad omnem jurisdictionem requiri superioritas: atqui idem non potest esse superior & inferior se ipso; ergo &c. Respondeo distinguendo Minorem: idem non potest esse superior & inferior se ipso sub eadem ratione, concedo: sibi diversificatione moral, negotiatus videlicet est pars, & caput corporis politici; quippe ad caput pertinet non solūm reliquas partes, sed etiam seipsum regere.

An autem Sede Pontificis vacante possit haec potestem delegare Collegium Cardinalium, vel is, cui Ecclesia gubernatio pro illo tempore forer commendata, non est ita certum. Verius putare non posse; quia, inquit Dicastillo n. 17. hoc extraordinarium est, & solūm constat concessum Pontifici, quod sine fundamento ad alios extenderetur. Maxime cum omnibus notum sit Collegium Cardinalium Sede vacante non succedere in ea, quæ sunt jurisdictionis Papalis:

Unde nec leges ferre potest, nec dispense, nec alium quicumque actum (præter illum qui pertinet ad electionem successoris) auctoritate sua, seu jurisdictione quasi Apostolica (quam constat iure divino immediate soli Pontifici pro tempore existenti concessam) exercere: argumento c. 2. Clement. de Electione ibi: Irritum nihilominus & inane decrentes quidquid potestatis aut jurisdictionis ad Romanum, dum vivit, Pontificem pertinentis, nisi quatenus in constitutione predicta (Greg. X. circa electionem Papæ) permittitur, Carus ipse (Cardinalium) duxerit (eadem Sede vacante) exercendum. Jam autem neque in constitutione predicta Gregorij, neque in aliquo alio iure permittitur Ceteri Cardinalium, ut Sede vacante possint committere administrationem hujus Sacramenti simplici Sacerdoti.

Ex quo patet diversitas inter Ceterum Cardinalium, & Capitulum Episcopale, cui utique Sede Episcopi vacante legitur in iure, & per ius concessa tota Episcopalis Ordinaria jurisdictione quoad omnia, in quibus non reperitur limitata; de Supplenda negl. Præl. in 6. c. 3. ibi: Sed Capitulum, ac si Sedes per mortem vacaret illius, in spiritualibus, & temporalibus ministrare

P. 3 debet,

Cum sit  
actus Juif.  
dictionis  
voluntariae